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Notat
Ny overenskomst for praktiserende læger

Regionernes Lønnings- og Takstnævn (RLTN) og Praktiserende Lægers 
Organisation (PLO) har efter mere end to års forhandlinger fornyet 
overenskomsten for de praktiserende læger. Overenskomsten træder i kraft 1. 
april 2011 og gælder frem til 31. marts 2013. Herunder oplistes nogle af de 
nyskabelser, der er i overenskomsten.

Lægedækning
Der er aftalt en vifte af tiltag for at sikre lægedækning i områder, hvor det i dag 
kan være svært at tiltrække en praktiserende læge. Regionen har fx fremover 
mulighed for at etablere en klinik med en læge ansat af regionen, hvis det ikke 
lykkes at få en aftale med en praktiserende læge om at betjene borgerne. 
Regionen kan beslutte, hvor et nyt ydernummer skal placeres.

Ballerup har ikke aktuelle problemer med lægemangel, men gennemsnitsalderen 
på de praktiserende læger er relativt høj, hvorfor der i de nærmeste år vil ske en 
større udskiftning blandt de praktiserende læger.

Samarbejde mellem kommuner og læger
Som et af elementerne i et tættere samarbejde mellem kommune og almen 
praksis er det aftalt, at alle kommuner skal nedsætte et kommunalt-lægeligt
udvalg, der har til formål at understøtte samarbejdet.

Et sådan udvalg har eksisteret i Ballerup siden 1980’erne og bliver derfor ikke en 
ny opgave, men med overenskomsten bliver det nu i et vist omfang muligt også at 
træffe forpligtende aftaler i udvalget.
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IT og kvalitet
Der er vedtaget fælles rammeaftaler, der dækker udveksling af LÆ-blanketter, 
lægehenvisning til kommunale forebyggelsestilbud samt e-kommunikation mellem 
læge og plejepersonale, der handler på vegne af en borger.

Økonomistyring
Aftalen indeholder et økonomiprotokollat, der sikrer, at hvis de samlede udgifter, 
inklusiv niveauet for de aftalte reguleringer, overskrides, foretages der kommunal 
modregning i de fremtidige honorarstigninger.

Fælles sundhedspolitiske mål
Endelig rummer overenskomsten et afsnit med mere overordnede 
sundhedspolitiske mål og intentioner, som parterne skal arbejde efter. I denne 
udviklingskontrakt er der bl.a. fokus på gode patientforløb på tværs af almen 
praksis og det øvrige sundhedsvæsen.

Det er endvidere aftalt, at kommuner og regioner bør inddrage repræsentanter for
almen praksis ved indgåelse af sundhedsaftaler i de dele af aftalerne, der vedrører 
almen praksis. Samtidig er der aftalt en gensidig forpligtelse til at sørge for hurtig
og fyldestgørende kommunikation mellem de relevante parter i sundhedsvæsenet.


